
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 41 DEL 28/07/2021  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA ANDROLA IN COMUNE DI 

CEVO (BS)”. CUP: D33G20000890005. C.I.G. 8401486592. 

APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI E DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE .    

 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 6 del 29/05/2021 avente ad oggetto:” 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023, del documento unico di 

programmazione 2021-2023 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°29 del 03/06/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo 

nominato con decreto sindacale n. 12/P 2021 del 05/02/2021 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficentamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficentamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 

importi: A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cevo (Bs), a tal proposito ha inserito, in forza della previsione di cui alle 

precedenti disposizioni, nel proprio bilancio di previsione per l’anno 2020, la somma complessiva di € 

60.000,00, inerente la realizzazione di “Interventi di riqualificazione della pubblica illuminazione in Via 

Androla in Comune di Cevo (BS)”, attribuendo allo stesso il CUP: D33G20000890005, approvando il report 

della procedura, nonchè la proposta di disciplinare di incarico inserita nella piattaforma telematica 

contestualmente all’offerta; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 48 in data 10.07.2020 con la quale si 

affidavano all’Ing. Veronica Vobis, con Studio Tecnico in Malegno (Bs), Via S.Antonio, 9/B c.f. 

VBSVNC89P52E333Y, i servizi tecnici attinenti l’ingegneria, consistenti nella redazione della progettazione 

di fattibilità tecnica ed economica, definitivo-esecutiva, direzione lavori, comprese tutte le prestazioni 

professionali accessorie, ai sensi dell’articolo 23, commi 5, 6, 7 e 8 e dell’articolo 101, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi 

degli articoli 90, 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008, relativamente ai lavori di “Interventi di riqualificazione della 

pubblica illuminazione in Via Androla in comune di Cevo (Bs)”, CUP: D33G20000890005; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.07.2020, di approvazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di “Interventi di riqualificazione della pubblica illuminazione in Via Androla 

in Comune di Cevo (BS)”, CUP: D33G20000890005”, che prevede una spesa complessiva di € 60.000,00 di 

cui € 45.500,00 per lavori, € 2.000,00 per oneri sicurezza ed € 11.500,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 69 in data 05.08.2020 con la quale si 

approvava il progetto definitivo-esecutivo in un'unica soluzione; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici n°76 del 26/08/2020 ad 

oggetto: “Affidamento diretto dei lavori di “Interventi di riqualificazione della pubblica illuminazione in Via 



Androla in Comune di Cevo (BS)”. CUP: D33G20000890005. C.I.G. 8401486592, previa valutazione di 

preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. – Ditta Impianti e Opere Edili 

IM.M.E. SRL con sede in Via Forno Allione, 23, 25040- Malonno (BS)”; 

 

VISTA la determinazione n° 18 del 07/05/2020 ad oggetto: “Interventi di Riqualificazione Della Pubblica 

Illuminazione in Via Androla in Comune Di Cevo (Bs)”. Cup: D33G20000890005. C.I.G. 8401486592. 

Approvazione Perizia Supplettiva Di Variante”; 

 

VISTA la determinazione n° 19 del 15/05/2020 ad oggetto: “Interventi di Riqualificazione Della Pubblica 

Illuminazione in Via Androla in Comune Di Cevo (Bs)”. Cup: D33G20000890005. C.I.G. 8401486592. 

Approvazione Primo SAL”; 

 

VISTA la determinazione n° 24 del 01/06/2020 ad oggetto: “Interventi di Riqualificazione Della Pubblica 

Illuminazione in Via Androla in Comune Di Cevo (Bs)”. Cup: D33G20000890005. C.I.G. 8401486592. 

Approvazione sub appalto”; 

 

VISTA la determinazione n° 30 del 18/06/2020 ad oggetto: “Interventi di Riqualificazione Della Pubblica 

Illuminazione in Via Androla in Comune Di Cevo (Bs)”. Acquisto materiale corpi illuminanti CIG 

Z3B322E2D2”;  

 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione presentato in data 22/07/2021 prot. 

3724 presentato dal direttore dei lavori all’Ing. Veronica Vobis;  

 

VISTO l’articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

VISTO l’articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

VISTO l’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

con la presente,                                      

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare lo Stato Finale dei Lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione di cui al prot. 3724 del 

22/07/2021, redatto dal Direttore dei Lavori dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e 

somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo di  

€ 45.633,91 e si può pagare all'impresa la seconda e ultima rata di € 13.783,05 oltre ad I.V.A. 10%; 

 

3. di liquidare, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. da parte degli 

Enti preposti, il relativo certificato di pagamento dal quale risulta il credito della ditta Impianti e Opere 

Edili IM.M.E. SRL con sede in Via Forno Allione, 23, 25040- Malonno (BS)”; di € 15.161,35 IVA 

compresa; 

 

4. di approvare il quadro economico finale dell’intervento: 



a) Importo delle lavorazioni 

lavori a misura, a corpo, in economia 43.633,91€    

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 2.000,00€      

Lavori a Base d'Asta 45.633,91€    

b) Somme a disposizione della stazione appaltante 

b.12-c) I . V. A. 22% su a.1 + a.2 4.563,39€      

b.7-a) spese tecniche relative alla progettazione, alla 

direzione lavori, alla contabilizzazione, al certificato 

regolare esecuzione, al coordinamento della sicurezza, 

ai riliev i 5.324,27€      

b.12-a) Cassa Professionale 4 % su b.7-a 212,97€         

b.13) Intervento ENEL 2.110,94€      

b. 15)Acquisto corpi illuminanti 2.154,52€      

Somme a disposizione dell'Amministrazione 14.366,09€    

Totale Intervento 60.000,00€    
 

 

 

5. che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di annullamento dell'autorizzazione; 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFP973; 

 

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di  pubblicazione all’albo pretorio; 

 

10. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata; 

 

 

  

 

 

Il  Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 

 

 

 



Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/07/2021  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    13/08/2021  al   28/08/2021  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il  Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 13/08/2021  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


